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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám aktuálními tématy současné společnosti,

stárnutím populace a s tím související problematikou zaměstnatelnosti lidí ve věkové

kategorii 50 a více let. Celosvětově je stárnutí populace velmi aktuálním a zároveň

diskutovatelným tématem. Demografické změny v populaci, prodluţování střední délky

ţivota a zvyšující se hranice odchodu do důchodu celkově ovlivňují společnost a odráţí

se i na trhu práce. Na trhu práce je a bude stále více lidí vyššího věku, zvláště

v některých profesích, jejichţ ţivotní a profesní zkušenosti jsou nenahraditelné. Z toho

plyne potřeba udrţet zaměstnance v této věkové kategorii co nejdéle na trhu práce.

Je nutná efektivní motivace, prohlubování dovedností, znalostí, ale i schopnost

zuţitkovat letité dovednosti a znalosti. Ze strany zaměstnavatelů se očekává pozitivní

přístup, vstřícnost a ochota vyjít vstříc této věkové kategorii s přihlédnutím k věku,

schopnostem a vzdělání.

Cílem práce je v rovině teoretické definovat zaměstnatelnost a faktory, které

zaměstnatelnost ovlivňují. Popsat nezaměstnanost, její příčiny, důsledky a vývoj. Popsat

a objasnit demografický vývoj a prognózu stárnutí populace v České republice

a následný dopad na trh práce. Charakterizovat age management v souvislosti

se zaměstnatelností lidí 50+. K dosaţení cíle budou pouţity teoretické metody, metoda

analýzy a komparace dostupných odborných materiálů. V empirické rovině je cílem

práce realizovat kvalitativní výzkum s cílem popsat jednak faktory znesnadňující vstup

na trh práce, dále pak popsat strategie při hledání zaměstnání u vybraných

nezaměstnaných osob. Z metod kvalitativního výzkumu bude vyuţit design případové

studie, data získám pomocí výzkumných metod studia dokumentů

a polostrukturovaným rozhovorem. Získaná data budu dále analyzovat, vyhodnocovat

a interpretovat.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

nezaměstnaností, zaměstnatelností, trhem práce a jejich vzájemnými souvislostmi.

Druhá kapitola je věnována procesu demografického stárnutí populace v České

republice a důsledkům sociálním i ekonomickým, zároveň nastiňuje prognózu

populačního vývoje. Třetí kapitola objasňuje strategie age managementu, jako jsou

opatření, nástroje a moţnosti zaměstnávání lidí 50+. Čtvrtá kapitola je empirickou částí

práce, kde je realizován výzkum za účelem zodpovězení výzkumných otázek.
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1 Trh práce a nezaměstnanost

1.1 Význam práce v životě člověka

„Práce zaujímá v ţivotě člověka nezastupitelné postavení. Je důleţitou

podmínkou jeho důstojné existence, přináší mu nejen materiální prospěch, ale současně

mu dává pocit seberealizace a společenské uţitečnosti. Vřazuje člověka do řádu

sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctiţádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Práce

tedy neslouţí pouze k výrobě statků nebo k vykonávání sluţeb, ale vytváří sociální pole

strukturovaných kontaktů s moţností vést rozhovory, potkávat jiné lidi a uzavírat

přátelství“ (Buchtová, 2002).

Práce a zaměstnání je podstatnou součástí ţivota člověka, současně mít práci

a zaměstnání patří mezi základní lidské potřeby. Nejzásadnější funkcí práce

je uspokojování fyziologických potřeb. Za příjem z vykonané práce si můţeme koupit –

jídlo, bydlení a tím uspokojit základní ţivotní potřeby. Z dalšího pohledu můţeme práci

brát jako prostředek pro uspokojení potřeby uznání a úcty a také potřeby seberealizace.

Z tohoto pohledu práce funguje jako potřeba osobního růstu, naplnění, potřeba zvládání

různých situací a také potřeba sebedůvěry, úspěchu, respektu a uznání ze strany jiných.
1

Funkce práce v lidském ţivotě naplňuje pět základních zkušeností a proţitků,

které člověk potřebuje, bez ohledu zda má svoji práci rád nebo ne:

1) časové členění průběhu dne

2) dělba a kooperace práce

3) sociální zkušenost

4) získaný status a identita

5) pravidelná aktivita.

Psychické strádání spojené s nezaměstnaností, lze měřit na uvedených funkcích práce

v lidském ţivotě (Buchtová, 2002).

1
Klasifikace potřeb podle A.H. Maslowa, pět hierarchicky uspořádaných úrovní: 1) fyziologické potřeby – základní a nejsilnější

(např. jídlo, spánek); 2) potřeba bezpečí a jistoty; 3) potřeba lásky – sounáleţitost s druhými; 4) potřeba uznání a úcty – sebeúcta

sebedůvěra, respekt ze strany jiných, uznání, prestiţ; 5) potřeba seberealizace – potřeba osobního růstu, potřeba kompetence

a zvládání různých situací (Vízdal, 2009).
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1.2 Trh práce

Ekonomika státu je zaloţena na trţních principech. O způsobu a míře zapojení

jednotlivých výrobních faktorů při výrobním procesu rozhoduje cenový, trţní

mechanismus. Důleţitým segmentem trţního hospodářství je trh práce. Práce jako

výrobní faktor, výrazně ovlivňuje nejen výrobní náklady, ale i samotnou schopnost

výrobní jednotky produkovat.

Obyvatelstvo můţeme dělit na dvě skupiny, a to skupinu obyvatel ekonomicky

aktivních, sem patří osoby zaměstnané v placeném pracovním poměru nebo osoby,

které podnikají, ale i osoby hlášené jako nezaměstnané. Dále na skupinu obyvatel

ekonomicky neaktivních. Tuto skupinu lze definovat jako osoby přímo nebo nepřímo

závislé na obyvatelstvu ekonomicky aktivním. Do této skupiny patří obyvatelstvo

ve věku do 15-ti let, středoškolští a vysokoškolští studenti, invalidní důchodci,

starobní důchodci, dále osoby s osobními a rodinnými důvody, včetně péče o děti.

Do této skupiny patří také osoby v produktivním věku, které práci nehledají a nemají

zájem pracovat a nejsou hlášeni jako nezaměstnaní. V této skupině převládají ţeny

(Buchtová, 2002).

Podstatou trhu práce je nabídka a poptávka, přičemţ tyto dvě komodity

vzájemně soupeří a tím se vytváří cena práce. Nabídka, tedy lidé na trhu práce, usilují

o zaměstnání a na druhé straně zaměstnavatelé na straně poptávky volná místa nabízí

a usilují o zaměstnance. Obě tyto strany jsou součástí distribuce osob na pracovní místa,

uplatňují na trhu práce určité strategie. Cílem většiny strategií je prosadit se vůči

„protivníkovi“. Trh práce je regulován i zásahy vnějších subjektů, kterými jsou státní

instituce a odbory.

Pracovní trh není homogenní, existuje vedle sebe několik trhů segmentovaných

podle odvětví, profesí, geografických oblastí. Segmentace je důsledkem nabídky

a poptávky, dělí trh na pracovní pozice výhodné a méně výhodné.

Duální teorie trhu práce hovoří minimálně o dvou trzích, označovaných

primární a sekundární trh práce (Mareš, 1998).

Primární trh práce soustřeďuje lepší a výhodnější pracovní příleţitosti s vyšší

prestiţí, moţnosti profesionálního růstu i lepší pracovní podmínky, dobré finanční

ohodnocení a růst mezd. Pracovník má moţnost si zvyšovat kvalifikaci a tím

si posilovat stabilitu zaměstnání, a tak si upevňovat šanci udrţet se na trhu. Ztráta

zaměstnání v podstatě nehrozí. Většinou jde o pozice vyţadující vyšší kvalifikaci.
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Sekundární trh práce proti trhu primárnímu soustřeďuje pracovní místa s niţší

prestiţí a niţší mzdovou úrovní. Trh nabízí méně stabilních pracovních příleţitostí.

Pracovní kariéra osob na tomto trhu je přerušována kratším i delším obdobím

nezaměstnanosti. Je tu moţnost lehčeji sehnat nové zaměstnání a malá moţnost

zvyšovat kvalifikaci, coţ znemoţňuje získat místo v primárním sektoru.

Dále můţeme trh práce rozlišit na formální a neformální, externí a interní

(Mareš, 1998).

Hovoříme-li o trhu práce formálním, potom se jedná o trh oficiálních

příleţitostí, který je kontrolovaný a regulovaný společenskými institucemi. Opakem

je trh práce neformální, jenţ je mimo kontrolu státních, zejména daňových úřadů. Jsou


[…]

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Cílem výzkumu bylo popsat strategie při hledání zaměstnání této skupiny lidí.

Zásadními strategiemi se jeví vlastní promyšlený systém osobního, telefonického

a písemného kontaktování zaměstnavatelů.
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Závěr

Proces stárnutí populace a současná situace na trhu práce, jejichţ důsledkem

je nárůst nezaměstnanosti ve věkové kategorii lidí 50+ je aktuálním problémem.

Řešením je snaha o co nejvyšší zaměstnatelnost lidí této věkové kategorie.

Předpokladem úspěchu je nutnost dostat tuto problematiku do povědomí nejen

zaměstnavatelů, ale celé společnosti. Tato skupina lidí je znevýhodněna na trhu práce

v důsledku celé řady zaţitých předsudků a stereotypů, při hledání zaměstnání jsou

daleko zranitelnější a úzkostlivější jak mladší ročníky. Mnohdy celý ţivot pracovali

u jednoho zaměstnavatele a nikdy si nepředstavovali, ţe by pracovali někde jinde.

Doposud byli odborníky s letitými zkušenostmi ve svém oboru a najednou o ně nikdo

nestojí. Obzvláště těţce nesou ztrátu zaměstnání lidé předdůchodového věku. Proto

mnohdy jako únik z trhu práce volí předčasný starobní důchod nebo péči o staré rodiče.

Do popředí vyplouvá nutnost celoţivotního vzdělávání a dalšího vzdělávání s cílem

nejen osvojení nových znalostí a dovedností, ale zároveň rozvíjení jiţ získaných

schopností, znalostí, vědomostí a dovedností za účelem upevnění konkurenceschopnosti

na trhu práce.

Výzkum realizovaný mezi vybranými nezaměstnanými osobami staršími 50 let

potvrzuje jejich problematické a ztíţené opětovné umístění na trhu práce. Z určitého

pohledu horší orientaci na trhu práce, těţší prosazení se a mnohdy i problematickou

komunikaci se zaměstnavateli. Klíčovým problémem můţe být i nedostačující

kvalifikace, nedostatek znalostí a dovedností v moderních technologiích, ale také

problematická mobilita. Zároveň se potvrzují nelehké zkušeností s nezaměstnaností

a je nastíněna moţnost vypořádání se s touto nechtěnou situací. Popsány jsou jednotlivé

strategie hledání volných míst a komunikace se zaměstnavateli, zároveň faktory

znesnadňující opětovné umístění na trhu práce a moţnosti řešení ve zvyšování

kvalifikace a ochotě k mobilitě. Ovšem i přes všechny tyto překáţky jsou skupinou lidí,

která má trhu práce a zaměstnavatelům za určitých podmínek co nabídnout.

Efektivním řešením mohou být nástroje age managementu, které zohledňují

potřeby a moţnosti starších pracovníků. Age management těţí z věkové rozmanitosti

na pracovišti, vyuţívá letitých ţivotních a pracovních zkušeností starších pracovníků.

Principem age managementu je spolupráce všech generací na pracovišti, přizpůsobování

pracovní doby potřebám starších zaměstnanců, celoţivotní vzdělávání a rozšiřování
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kvalifikace, v neposlední řadě péče o zdraví a kvalitu ţivota. Správným krokem

je přijetí strategií age managementu pro řízení lidských zdrojů ve firmách a zároveň

zohlednění strategií age managementu při náboru nových zaměstnanců.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá Age managementem jako podporou

zaměstnatelnosti lid 50+. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol.

První kapitola objasňuje význam a funkci práce v ţivotě člověka, trh práce

a jeho aspekty, zaměstnatelnost a faktory ovlivňující zaměstnatelnost. Dále pak

nezaměstnanost a její typy, příčiny, důsledky, vývoj v České republice a osoby

znevýhodněné na trhu práce.

Druhá kapitola popisuje a objasňuje demografický vývoj a prognózu

populačního vývoje České republiky spolu se sociálními a ekonomickými důsledky

stárnutí populace.

Obsahem třetí kapitoly jsou strategie age managementu, opatření, nástroje

a moţnosti zaměstnávání a vzdělávání lidí 50+. Popsány jsou výhody a nevýhody

pracovníka 50+.

Čtvrtá kapitola je empirickou částí práce. Kde byl realizován výzkum

s vybranými nezaměstnanými osobami 50+, s cílem zodpovědět dvě výzkumné otázky.

Jaké faktory znesnadňující vstup na trh práce a jaké strategie volí při hledání zaměstnání

vybrané osoby 50+? Dále jsou stanoveny a popsány pouţité metody, prostředí výzkumu

a výzkumný vzorek. Získaná data jsou následně prezentována a interpretována. Shrnutí

dosaţených výsledků je závěrem empirické části.
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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zaměstnatelnosti lidí 50+.

V teoretické části se v jednotlivých kapitolách zabývá příčinami a důsledky

nezaměstnanosti, vývojem a důsledky demografického stárnutí populace, opatřeními

a nástroji age managementu.

Empirická část práce objasňuje faktory znesnadňující vstup na trh práce

a strategie při hledání zaměstnání u vybraných osob 50+.

Klíčová slova

Lidé 50+, age management, zaměstnatelnost, nezaměstnanost, práce, trh práce, stárnutí

populace, hledání zaměstnání, vzdělávání.

Annotation

Bachelor´s work is focused on the problems of employability of people 50+.

In the theoretical part in particular chapters that bachelor´s work explores causes

and consequences of unemployment, development and consequences of demographical

aging of population, arrangements and instruments of age management.

Empirical part of the work explains factors, which make entrance to the labor

market difficult, and strategies for search of job of selected people 50+.

Keywords

People 50+, age management, employability, unemployment, work, labor market, aging

of population, job search, education.
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