Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Daniela Sychrová DiS

Název práce: **Age management – podpora zaměstnatelnosti lidí 50+**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Bohumíra Lazarová, Ph.D.

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Téma nezaměstnanosti a podpory zaměstnatelnosti lidí ve věku nad 50 let je tématem velmi aktuálním, studentka jej volila vzhledem ke svému profesnímu zaměření. Cíle práce jsou v úvodu jasně formulovány, v empirické části jsou stanoveny dvě hlavní výzkumné otázky: Jaké faktory znesnadňují vstup na trh práce u vybraných osob 50+? Jaké strategie vybrané osoby volí při hledání zaměstnání?

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je logicky strukturovaná, výzkumný design případových studií za využití hloubkových rozhovorů by byl adekvátní. Problémem je, že nakonec byla použita technika „výkladu karet“ a všechny případy byly zpracovávány společně, nejde tedy o případové studie, to by musel být každý případ zpracován a prezentován zvlášť. I když nejde o případové studie, data jsou zpracována velmi pečlivě a tvořivě, což se v kvalitativním přístupu velmi cení.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Studentka práci pravidelně konzultovala, i když byl metodologický postup konzultován, patrně jsme si nerozuměly v tom, co jsou to případové studie a zřejmě v tom studentce nepomohlo ani studium literatury zaměřené na metodologii.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je adekvátní, odpovídá požadavkům.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Po stránce formální a jazykové splňuje práce požadavky kladené na tento typ prací.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Studentka by mohla při obhajobě vysvětlit design případových studií.

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm (C).

Datum 15. 5.2012

.....
Podpis